



FOLKETINGET

Epidemiudvalget

Til: Udvalgets medlemmer
Dato: 15. februar 2023

Nordisk Samarbejde: Rapporter m.m. om covid-19

Der er i regi af Nordisk Samarbejde udgivet en lang række publikationer fra Nordisk Ministerråd, Nordisk Råd og tilhørende organisationer som vedrører evalueringer m.v. af covid-19-pandemien.

Nedenfor fremgår oversigt over en række af disse udgivet fra 2022 og frem.

Med venlig hilsen
Jørgen Nielsen,
udvalgssekretær



Communicating a Pandemic - Crisis Management and Covid-19 in the Nordic Countries

[Communicating a Pandemic: Crisis Management and Covid-19 in the Nordic Countries \(diva-portal.org\)](https://diva-portal.org)

Bogen sammenligner de nordiske landes tilgang til og oplevelser med krisekommunikation under det første år af covid-19-pandemien. Bogen fokuserer bl.a. på at fremhæve ligheder og forskelle mellem de nordiske lande ift. aspekter som strategisk kommunikation, mediedækning, mediebrug og borgernes respons.

The impact of COVID-19 and recovery packages on emission pathways to 2030

["The impact of COVID-19 and recovery packages on emission pathways to 2030" \(norden.org\)](https://norden.org)

Rapporten analyserer, hvordan de globale drivhusgasudledninger frem til 2030 blev påvirket af covid-19-pandemien og de relaterede økonomiske hjælpe- og genopretningspakker. Rapporten fokuserer på tre hovedaspekter:

- Hvad skete der med den økonomiske aktivitet og udledningen af drivhusgasser i 2020, og hvad er prognosen for 2021?
- Hvordan påvirker de ændrede drivhusgasudledninger i 2020 og 2021 fremskrivningerne frem til 2030?
- Hvad er den forventede virkning af covid-19-genopretningspakkerne på udledningerne frem til 2030?

Covid-19 Policy responses and Green Recovery in the Nordic region

["COVID-19 POLICY RESPONSES AND GREEN RECOVERY IN THE NORDIC REGION" \(norden.org\)](https://norden.org)

Alle nordiske lande implementerede omfattende stimuleringspakker som en reaktion på covid-19 pandemien. Rapporten analyserer, hvordan de økonomiske hjælpepakker i Norden har påvirket drivhusgasudledninger og miljøkvaliteten. Rapporten vurderer, i hvilken grad tiltagene var "grønne støtteordninger", forstået som tiltag, der stimulerer økonomisk aktivitet og samtidig bidrager til at reducere drivhusgasudledninger og øge miljøkvaliteten.

Financial instruments to support a green economic recovery post-COVID-19

["Financial instruments to support a green economic recovery post-COVID-19" \(norden.org\)](https://norden.org)

Mange af de nordiske lande havde et mål om, at deres økonomiske hjælpepakker også skulle bidrage til den grønne omstilling. Rapporten undersøger, i hvilket omfang de nordiske landes finansielle hjælpepakker var bundet op på grønne principper. Rapporten identificerer også de vigtigste barrierer samt mulige løsninger til at finansiere en økonomisk genopretning, der samtidig bidrager til den grønne omstilling.



Nordic summary of the Interoperability guidelines for EU Digital COVID Certificate

["Nordic summary of the Interoperability guidelines for EU Digital COVID Certificate" \(norden.org\)](https://norden.org/)

Rapporten beskriver Nordisk Råds eHealth-standardiseringsgruppes arbejde med at udvikle en fælles nordisk beskrivelse af og/eller tilgang til de grundlæggende interoperabilitetselementer i eHealth Networks (eHN) retningslinjer. Retningslinjerne har til formål at understøtte interoperabilitet mellem vaccinationsattester.

Outreach and dissemination of public information to immigrants during the COVID-19 pandemic

["Outreach and dissemination of public information to immigrants during the COVID-19 pandemic" \(norden.org\)](https://norden.org/)

Under covid-19-pandemien havde offentlige myndigheder ofte behov for at kommunikere målrettet til indvandrersamfund. Rapporten indeholder en række anbefalinger til, hvordan nordiske lande mest effektivt kan videregive offentlig information til indvandrere.

Combatting long-term unemployment among immigrants beyond the COVID-19 pandemic

["Combatting long-term unemployment among immigrants beyond the COVID-19 pandemic" \(norden.org\)](https://norden.org/)

Antallet af langtidsledige steg i alle de nordiske lande under covid-19-pandemien. Rapporten dokumenterer og sammenligner, hvordan indvandrere i de nordiske lande blev påvirket af langtidsledighed og undersøger, hvilke tiltag beslutningstagere implementerede for at hjælpe indvandrere tilbage i beskæftigelse. Rapporten fremhæver en række anbefalinger til brug i arbejdet med integrations- og beskæftigelsespolitik.

Nordic Economic Policy Review 2022: COVID-19 Effects on the Economy in the Nordics

["COVID-19 EFFECTS ON THE ECONOMY IN THE NORDICS" \(norden.org\)](https://norden.org/)

Rapporten indeholder en samling af artikler, der undersøger de økonomiske konsekvenser af covid-19-pandemien samt de sundhedspolitiske og økonomiske tiltag, der blev iværksat i de nordiske lande for at mindske indvirkningen af pandemien. Rapporten sammenligner bl.a. forskellige tiltag og deres effekter i de nordiske lande med henblik på at drage erfaringer til håndteringen af en fremtidig pandemi.

POLICY BRIEF - Unpacking the green recovery spending – An assessment of seized and missed opportunities for a low-carbon recovery globally, in the EU and in the Nordic countries

["UNPACKING THE GREEN RECOVERY SPENDING" \(norden.org\)](https://norden.org/)

Rapporten undersøger, hvilke muligheder de nordiske lande hhv. udnyttede og forpasserede i arbejdet med at sikre en økonomisk genopbygning efter covid-19, der samtidig kunne bidrage til at mindske drivhusgasudledninger.



Rapporten præsenterer en række anbefalinger til, hvordan man globalt, i EU og i de nordiske lande kan sikre overensstemmelse mellem Parisaftalens temperaturmål og fremtidige tiltag til pandemihåndtering.

Arctic Tourism in Times of Change

["Arctic Tourism in Times of Change " \(norden.org\)](https://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:1646482/FULLTEXT02.pdf)

Rapporten præsenterer resultaterne fra en workshop med fokus på at genstarte turisme i Arktis efter covid-19-pandemien. Rapporten indeholder anbefalinger fra forskere, studerende, industrirepræsentanter, beslutningstagere og entreprenører fra Arktis og fokuserer på emner som overturisme, konsekvenserne af covid-19 og gentænkning af turismeindustrien i Arktis.

State of the Nordic Region 2022

<http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:1646482/FULLTEXT02.pdf>

Rapporten tager udgangspunkt i covid-19-pandemien og undersøger, hvordan den har påvirket demografi, arbejdsmarked og økonomi i de nordiske lande, regioner og kommuner. State of the Nordic Region udkommer hvert andet år og giver en omfattende redegørelse for de regionale udviklingstendenser i de nordiske lande baseret på de nyeste statistiske data.

Et styrket nordisk samarbejde om distancearbejde og multilokalitet

[FULLTEXT02.pdf \(diva-portal.org\)](http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:1646482/FULLTEXT02.pdf)

Rapporten opsummerer de første resultater af projektet "Remote work – Effects on Nordic people, places and planning 2021-2024", der evaluerer forskellige konsekvenser af øget hjemmearbejde i de nordiske lande. Der fokuseres bl.a. på omfanget af hjemmearbejde, konsekvenser for byplanlægning, politiske reaktioner og bæredygtighedskonsekvenser i de nordiske lande. Rapporten leverer anbefalinger designet til at styrke tværnordisk læring og samarbejde indenfor dette emne.

Bryts isoleringen? Erfarenheter av digitala verktyg inom äldreomsorgen i tre svenska kommuner

<http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:1716919/FULLTEXT02.pdf>

Rapporten omhandler, hvordan digitalisering i ældreplejen blev brugt til at forbedre ældres livskvalitet og velvære i løbet af covid-19-pandemien i tre svenske kommuner. Undersøgelsens formål er bl.a. at undersøge, hvordan plejeudbydere har håndteret udfordringerne med ensomhed og social isolation blandt ældre under pandemien, og hvordan personalet og de ældre har oplevet brugen af digitale værktøjer.

Mediebarometeren 2021

<http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:1659067/FULLTEXT02.pdf>

Mediebarometeren er en årlig undersøgelse af den svenske befolknings brug af medier på en gennemsnitlig dag. År 2021 var ligesom det foregående år præget af covid-19-pandemien. Rapporten for 2020 viste en kraftig stigning i medieforbruget i den svenske befolkning. Det forhøjede niveau gjaldt fortsat i 2021.



Towards a sustainable and integrated Nordic Region Mid-point evaluation of the Nordic Council of Ministers' action plan for the period 2021 to 2024 for Our Vision 2030

<https://pub.norden.org/politknord2022-724/politknord2022-724.pdf>

Rapporten er en midtvejsevaluering af Nordisk Ministerråds handlingsplan for perioden 2021 til 2024. Med handlingsplanen forsøger man at indfri visionen fra 2019 om, at den nordiske region skal være den mest bæredygtige og integrerede region i verden i 2030.

Covid-19 bliver nævnt i tre af målsætningerne, hhv. målsætning nr. 7 om at udvikle kompetencer og velfungerende arbejdsmarkeder, målsætning nr. 9 om at sikre sundhed og velfærd for alle samt målsætning nr. 12 om bevaring af tillid og samhørighed i Norden. Her bliver covid-19 bl.a. nævnt ifm. den frie bevægelighed, mental sundhed og effekterne på kultursektoren.